

**Строительство дороги Копчак-
Кириловка 1-ый этап в с.
Копчак АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 988 834 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Drum in Copceac				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 8 cm (k=0.8) asfaltul frezat ramine pe loc(Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	5 400,0000	8,705 1,169	47 008,512 6 314,112
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 м3	4,3200	1 805,000 0,000	7 797,600 0,000
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земельного полотна путем	100m2	54,0000	156,000 0,000	8 424,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)				
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (tratarea stratului existent de asfalt frezant si piatra sparta din fundaite, h=30cm cu 5% ciment) k=1.284 - coeficient pentru ciment, conform datelor de proiect)	100 m3	16,4700	23 736,606 96,600	390 941,902 1 591,002
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)	m3	99,0000	30,000 0,000	2 970,000 0,000
6	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcurseri (Уплотнение грунта вибрационным цилиндрическим комбинированным самоходным катком, мощностью 119 (160) кВт (л.с.), оснащенный системой Vario-Control: за 8-12 проходов)	100 m3	16,4700	8 115,680 85,680	133 665,250 1 411,150
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6д/ь2 (Розлив битума по основанию	t	2,9700	7 575,000 0,000	22 497,750 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		перед устройством асфальтобетонного покрытия)				
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ((beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70) nisipul bitumat din norma se exclude, iar norma la betonul safaltic se aplica 0.097 t/m2, se aplica coeficient k=1.25 Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)ой 4,0 см механически)	m2	4 950,0000	288,964 5,250	1 430 370,64 6 25 987,500
		<i>Total</i>	Lei			2 043 675,66 0
		Total 1. Drum in Corceac Inclusiv salariu				2 043 675,66 0 35 303,764

		Total	Lei	2 043 677
		Социальное и медицинское страхование	24 %	8 473
		Прямые затраты		2 052 150
		Накладные расходы	14,5 %	297 562
		Сметная прибыль	6 %	140 983
		Итого		2 490 695
		НДС	20 %	498 139
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 988 834 35 304

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Строительство дороги Копчак-Кириловка 1-ый этап в с. Копчак АТО Гагаузия
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 988 834 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	309,3750	84,00	25 987,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,7399	84,00	3 002,152
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	75,1680	84,00	6 314,112
Total manopera						35 304

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	600,1875	2 185,00	1 311 409,688
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,5625	1 985,00	36 846,562
3.	23203226000401	Bitum	t	1,7820	12 500,00	22 275,000
4.	2651122100002	Ciment M-400	t	148,0324	2 500,00	370 081,000
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	68,0625	20,00	1 361,250
6.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	237,2400	10,00	2 372,400
Total materiale de construcții						1 744 346

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	39,3120	500,00	19 656,000
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8910	250,00	222,750
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,5484	500,00	25 774,200
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,7938	450,00	14 757,210
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,7938	400,00	13 117,520
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,7938	820,00	26 890,916
7.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	24,5403	5 000,00	122 701,500
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	18,9405	800,00	15 152,400
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	39,3120	300,00	11 793,600
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	49,2120	200,00	9 842,400

		stropire				
11.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	8,2350	500,00	4 117,500
		Total utilaje de construcții				264 027

Total	Lei	2 043 677
Социальное и медицинское страхование	24 %	8 473
Прямые затраты		2 052 150
Накладные расходы	14,5 %	297 562
Сметная прибыль	6 %	140 983
Итого		2 490 695
НДС	20 %	498 139

Total deviz:

2 988 834

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Строительство дороги Копчак-Кириловка 1-ый этап в с. Копчак АТО Гагаузия

Investitor Primaria s.Copceac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Drum in Copceac				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 8 cm (k=0.8) asfaltul frezat ramine pe loc(Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 2000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			8,705 1,169
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	84,00	1,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,26
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	500,00	3,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	200,00	1,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	300,00	2,18
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 805,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,00
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт III категории)	100m2			156,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	500,00	156,00
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (tratarea stratului existent de asfalt frezant si piatra sparta din fundaite, h=30cm cu 5% ciment) k=1.284 - coeficient pentru ciment, conform datelor de proiect)	100 m3			23 736,606 96,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,00	96,60
	2651122100002	Ciment M-400	t	7,0000	2 500,00	22 470,01
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	800,00	920,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	500,00	250,00
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (Механизированный полив слоев грунта автоцистерной 5-8 т, оборудованной разбрызгивающим устройством, для	m3			30,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		дополнительного увлажнения, необходимого для механизированного уплотнения, а также для полива поверхностей с другой целью)				
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	200,00	20,00
6	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcursuri (Уплотнение грунта вибрационным цилиндрическим комбинированным самоходным катком, мощностью 119 (160) кВт (л.с.), оснащенный системой Vario-Control: за 8-12 проходов)	100 m3			8 115,680 85,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,00	85,68
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,4900	5 000,00	7 450,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	500,00	580,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6д/ь2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 575,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	0,6000	12 500,00	7 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ((beton asfaltic pe baza de mastic bituminos BA16 50/70) nisipul bitumat din norma se exclude, iar norma la betonul safaltic se aplica 0.097 t/m2, se aplica coeficient k=1.25 Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)ой 4,0 см механически)	m2			288,964 5,250
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,00	5,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	2 185,00	264,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 985,00	7,44
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	820,00	5,43

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.